
RE\1283011CS.docx PE748.831v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0349/2023

10.7.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o stavu Unie malých a středních podniků
(2023/2750(RSP))

Evžen Tošenovský
za skupinu ECR



PE748.831v01-00 2/4 RE\1283011CS.docx

CS

B9-0349/2023

Usnesení Evropského parlamentu o stavu Unie malých a středních podniků
(2023/2750(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 3 odst. 3 Smlouvy o Evropské unii,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 10. března 2020 nazvané Nová průmyslová 
strategie pro Evropu (COM(2020)0102),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 10. března 2020 nazvané Strategie pro udržitelnou 
a digitální Evropu zaměřená na malé a střední podniky (COM(2020)0103),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 5. května 2021 nazvané Aktualizace nové 
průmyslové strategie 2020: budování silnějšího jednotného trhu pro oživení Evropy 
(COM(2021)0350),

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2011/7/EU ze dne 16. února 
2011 o postupu proti opožděným platbám v obchodních transakcích1 (směrnice 
o opožděných platbách),

– s ohledem na výroční zprávu o evropských malých a středních podnicích 2022/2023 ze 
dne 27. června 2023,

– s ohledem na pracovní program Komise na rok 2023,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že malé a střední podniky představují páteř našeho hospodářství, 
neboť tvoří 99 % všech podniků v EU, zaměstnávají přibližně 100 milionů lidí 
a vytvářejí více než polovinu evropského HDP;

B. vzhledem k tomu, že čl. 3 odst. 3 Smlouvy o Evropské unii odkazuje na jednotný trh, 
udržitelný rozvoj a sociálně tržní hospodářství;

C. vzhledem k tomu, že evropské malé a střední podniky čelí značným výzvám a obtížím 
v důsledku pandemie COVID-19 a ruské agrese proti Ukrajině, které vedly k narušení 
globálních hodnotových řetězců a k přetrvávající inflaci;

D. vzhledem k tomu, že digitalizace je pro malé a střední podniky, jakož i pro silný 
hospodářský růst a tvorbu pracovních míst na jednotném trhu klíčová;

E. vzhledem k tomu, že malé a střední podniky čelí problémům v přístupu k financování 
a vyžadují individuální přístup na evropské a vnitrostátní úrovni;

F. vzhledem k tomu, že je třeba výrazně snížit regulační a administrativní zátěž malých 

1 Úř. věst. L 48, 23.2.2011, s. 1.



RE\1283011CS.docx 3/4 PE748.831v01-00

CS

a středních podniků, k níž dochází v důsledku nadměrné regulace, složitých správních 
postupů a povinného podávání zpráv;

G. vzhledem k tomu, že pracovní program Komise na rok 2023 odkazuje na předložení 
balíčku na pomoc malým a středním podnikům a uvádí záměr revidovat směrnici 
o opožděných platbách s cílem snížit zátěž pro tyto podniky;

1. vyzývá Komisi, aby posoudila dopad unijních právních předpisů na malé a střední 
podniky a aby v případě potřeby navrhla zjednodušení s cílem vytvořit v Unii příznivé 
podmínky pro vytváření malých a středních podniků a pro jejich konkurenceschopnost 
a růst;

2. opakuje, že je důležité, aby Komise při posuzování dopadů uplatňovala test dopadů na 
malé a střední podniky za účelem analýzy možných dopadů unijních legislativních 
návrhů na tyto podniky; zdůrazňuje, že posouzení dopadů by měla být prováděna během 
přípravy všech návrhů právních předpisů;

3. rozhodně podporuje, aby Komise test konkurenceschopnosti zahrnula do svých příprav 
nových legislativních návrhů za účelem posílení mezinárodní konkurenceschopnosti 
a odolnosti evropského hospodářství;

4. naléhavě vyzývá Komisi, aby při tvorbě právních předpisů usilovala o ambiciózní 
přístup o jejich zjednodušení a o uplatňování zásady „jeden přijmout – jeden zrušit“; 
vybízí Komisi a členské státy, aby zjednodušily postupy a uplatňovaly zásady „pouze 
jednou“ a „digitalizace jako standard“, a usnadnily tak administrativní postupy pro malé 
a střední podniky a omezily byrokracii;

5. zdůrazňuje, že je třeba zabránit nadměrné byrokracii a tzv. gold-platingu 
a minimalizovat regulační zátěž malých a středních podniků při současném zachování 
nejvyšších standardů v různých oblastech;

6. zdůrazňuje, že je důležité zavést do legislativních návrhů zjednodušené požadavky na 
malé a střední podniky, aby se usnadnilo jejich dodržování; vyzývá k systematickému 
zapojení Komise a Parlamentu do příprav sekundárních právních předpisů, které by 
zajistily kapacitu reagovat na potřeby malých a středních podniků;

7. zdůrazňuje význam procesu získávání dovedností, jejich prohlubování a změny 
kvalifikace u zaměstnanců malých a středních podniků; vyzývá EU a její členské státy, 
aby usilovaly o zlepšení přístupu ke kvalifikované pracovní síle; žádá, aby Evropský 
sociální fond plus, Fond pro spravedlivou transformaci a Evropská agenda dovedností 
odpovídajícím způsobem řešily specifické potřeby malých a středních podniků;

8. zdůrazňuje význam účinného jednotného kapitálového trhu s cílem mobilizovat 
nezbytné finanční prostředky k řešení okamžitých a dlouhodobých výzev, před nimiž 
EU stojí, a zlepšit tak odolnost jejího hospodářství; zdůrazňuje zejména, že unie 
kapitálových trhů zlepšuje možnosti malých a středních podniků získat přístup 
k financování, a přispívá tak k plnění cílů strategie EU pro malé a střední podniky;

9. vítá legislativní návrhy z nedávné doby, které mají zajistit, aby trh platebních služeb 
i nadále plnil svůj účel a byl schopen se přizpůsobit probíhající digitální transformaci; 



PE748.831v01-00 4/4 RE\1283011CS.docx

CS

domnívá se, že integrovaný platební trh EU by měl občanům a podnikům umožnit, aby 
platby do zahraničí prováděly stejně snadno a bezpečně jako ve svých vlastních zemích;

10. zdůrazňuje význam včasného přijetí revidované směrnice o opožděných platbách 
s cílem poskytnout malým a středním podnikům předvídatelný právní rámec pro řešení 
opožděných plateb; konstatuje, že velkou hrozbou pro přežití malých a středních 
podniků jsou i nadále opožděné platby, zejména v současném klimatu vysoké inflace 
a zvýšených nákladů na energie;

11. vyzývá k dalším pobídkám k účasti malých a středních podniků na výzvách 
k financování v rámci programu Horizont Evropa; připomíná, že Evropská rada pro 
inovace je jedinečným evropským programem financování na podporu růstu 
a rozšiřování evropských začínajících podniků a malých a středních podniků;

12. zdůrazňuje, že je důležité zapojit malé a střední podniky do specializovaných programů 
a zdrojů v rámci průmyslového plánu Zelené dohody pro Evropu, zejména do rozvoje 
čistých technologií;

13. vyzývá k uplatňování zásady inovací na všechny nové a revidované právní akty 
navržené Komisí v zájmu podpory inovačních činností; připomíná, že zásada inovací 
vyžaduje, aby Komise analyzovala potenciální negativní dopad nových navrhovaných 
právních aktů na rozvoj inovací a jejich uvádění na trh;

14. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě a Komisi.


